
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area: UFFICIO CERIMONIALE, EVENTI E CONTRIBUTI
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1099  del  14/07/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore BALDI SARA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MANTO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F. PEZONE __________firma digitale________

Direttore FELCI CINZIA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma per la concessione di contributi economici a sostegno di iniziative idonee a valorizzare sul piano culturale,
sportivo, sociale ed economico la collettività regionale, da realizzarsi nel periodo compreso tra il 1 ottobre 2019 e il 12 gennaio
2020, di cui alla deliberazione dell'Ufficio di presidenza 19 giugno 2019, n. 96. Decadenza del contributo concesso al Comune
di Castrocielo di euro 5.120,00.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00670 03/11/2021

 



 

 

OGGETTO: Programma per la concessione di contributi economici a sostegno di iniziative idonee 

a valorizzare sul piano culturale, sportivo, sociale ed economico la collettività regionale, da 

realizzarsi nel periodo compreso tra il 1° ottobre 2019 e il 12 gennaio 2020, di cui alla 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 19 giugno 2019, n. 96. Decadenza del contributo concesso 

al Comune di Castrocielo di euro 5.120,00. 

 

LA SEGRETARIA GENERALE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche ed 

in particolare riferimento al Titolo I, articolo 51, comma 4, ai sensi del quale la “concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a 

persone ed enti pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla predeterminazione dei 

criteri generali e all’adeguata informazione dei potenziali interessati”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione 2 settembre 2021, n. 107 (Istituzione delle aree e degli uffici presso il 

Consiglio regionale. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito l’incarico di 

Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci; 

 

VISTA la determinazione 30 luglio 2021, n. A00486 (Dott. Fabio Pezone. Conferimento 

dell’incarico ad interim di dirigente dell’ufficio “Cerimoniale, Eventi e Contributi”, istituito 

nell’ambito della Segreteria generale); 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 

12; 

 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 

l’erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la 

concessione del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell’Agenzia regionale per i 

parchi e dell’Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e, in particolare, 

l’articolo 2, comma 8; 

 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00670 del 03/11/2021



 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 

concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 

della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15) e successive modifiche, di seguito denominato 

Regolamento; 

 

VISTO  l’articolo 10 del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del quale “Il contributo 

per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo 

complessivo della stessa.”; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità Regionale); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale 2021-2023); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25 (Legge di stabilità regionale 2021); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2021-2023); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n. 3 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione dei capitoli di spesa ai 

Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 19 giugno 2019, n. 96 (Programma per la 

concessione di contributi economici a sostegno di iniziative idonee a valorizzare sul piano culturale, 

sportivo, sociale ed economico la collettività regionale, da realizzarsi nel periodo compreso tra il 1° 

ottobre 2019 e il 12 gennaio 2020), con la quale è stato approvato il Programma per la concessione 

di contributi economici a sostegno di iniziative idonee a valorizzare sul piano culturale, sportivo, 

sociale ed economico la collettività regionale, da realizzarsi nel periodo compreso tra il 1° ottobre 

2019 e il 12 gennaio 2020, di seguito denominato Programma ed è stato stanziato l’importo di euro 

1.000.000,00 (unmilione/00) per il finanziamento, a valere sul capitolo U00023 del bilancio di 

previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019, che dispone della necessaria 

capienza; 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 16 settembre 2019, n. 194 (Programma per la 

concessione di contributi economici a sostegno di iniziative idonee a valorizzare sul piano culturale, 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00670 del 03/11/2021



 

 

sportivo, sociale ed economico la collettività regionale, da realizzarsi nel periodo compreso tra il 1° 

ottobre 2019 e il 12 gennaio 2020. Approvazione graduatoria di merito) con la quale è stata 

approvata la graduatoria di merito dei soggetti beneficiari di contributo, per un importo complessivo 

di euro 1.000.000,00; 

 

VISTA la determinazione 6 dicembre 2019, n. 892 (Programma per la concessione di contributi 

economici a sostegno di iniziative idonee a, valorizzare sul piano culturale, sportivo, sociale ed 

economico la collettività regionale, da realizzarsi nel periodo compreso tra il l ottobre 2019 e il 12 

gennaio 2020, di cui alla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 19 giugno 2019 n. 96. Conferma 

prenotazione impegno di spesa), con la quale è stata confermato l’impegno n. 473/2019 prenotato 

con la citata deliberazione 96/2019, per un importo di euro 1.000.000,00 a valere sul capitolo 

U00023 - U.1.04.01.02.003 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l'esercizio 

finanziario 2019, per il finanziamento del Programma ed è stata disimpegnata la somma di € 

61.375,00 dall'impegno suindicato impegnandola contestualmente sul capitolo U00023 - 

U.1.04.01.02.006; 

 

VISTA la determinazione 12 dicembre 2019, n. 908 (Programma per la concessione di contributi 

economici a sostegno di iniziative idonee a valorizzare sul piano culturale, sportivo, sociale ed 

economico la collettività regionale, da realizzarsi nel periodo compreso tra il 1 ottobre 2019 e il 12 

gennaio 2020 - disimpegno delle somme) con la quale è stato disimpegnato l’importo complessivo 

di euro 38.504,00 (trentottomilacinquecentoquattro/00), corrispondente ai soggetti beneficiari che 

hanno comunicato la rinuncia al contributo concesso; 

 

DATO ATTO che con la citata deliberazione 194/2019 è stato concesso al Comune di Castrocielo 

un contributo economico pari a euro 5.120,00 per la realizzazione dell’iniziativa denominata 

“AQUINUM MEGALE POLIS: L'ANTICO E IL MODERNO INSIEME PER LA CONOSCENZA E 

LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO"; 

 

CONSIDERATO CHE il soggetto beneficiario può rinunciare al contributo come previsto nell’art. 

15, comma 3 del Regolamento; 

 

PRESO ATTO CHE il Comune di Castrocielo ha trasmesso allo scrivente ufficio una nota, ns. prot. 

R.U. 25611 del 18 ottobre 2019, comunicando la volontà di rinunciare al contributo di euro 

5.120,00;  

 

RITENUTO, di provvedere, con successivo atto di riaccertamento dei residui, all’eliminazione 

dell’importo complessivo di euro 5.120,00 (cinquemilacentoventi/00), sul capitolo U00023 – 

U.1.04.01.02.003, residui passivi 2019, del Bilancio di previsione del Consiglio regionale per 

l’esercizio finanziario 2021; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;  

 

 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00670 del 03/11/2021



 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni riportate in premessa che ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

 

1. di revocare il contributo concesso con deliberazione dell’Ufficio di presidenza 16 settembre 

2019, n. 194 al Comune di Castrocielo per la realizzazione dell’iniziativa denominata 

“AQUINUM MEGALE POLIS: L'ANTICO E IL MODERNO INSIEME PER LA 

CONOSCENZA E LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO”, per l’importo di euro 

5.120,00; 

 

2. di provvedere, con successivo atto di riaccertamento dei residui, all’eliminazione 

dell’importo complessivo di euro 5.120,00 (cinquemilacentoventi/00), sul capitolo U00023 

– U.1.04.01.02.003, residui passivi 2019, del Bilancio di previsione del Consiglio regionale 

per l’esercizio finanziario 2021; 

 

3. di trasmettere la presente determinazione all’ente interessato e all’area “Bilancio, 

Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari” per gli adempimenti di 

competenza; 

 

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Consiglio regionale, sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” pagina “Provvedimenti 

dirigenziali”. 

 

 

La Segretaria generale 

Dott.ssa Cinzia Felci 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00670 del 03/11/2021


